



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成28年8月10日

上場取引所 名

上場会社名 コムシード株式会社

コード番号 3739 URL <http://www.commseed.net/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 羽成 正己

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営管理部長 (氏名) 小倉 誠

TEL 03-5289-3114

四半期報告書提出予定日 平成28年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第1四半期	339	37.7	△10	—	△14	—	16	—
28年3月期第1四半期	246	△17.6	△4	—	△7	—	△7	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第1四半期	3.08	3.05
28年3月期第1四半期	△1.56	—

(注)28年3月期第1四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年3月期第1四半期	915	538	58.7
28年3月期	746	524	70.0

(参考)自己資本 29年3月期第1四半期 538百万円 28年3月期 521百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
29年3月期	—	—	—	—	—
29年3月期(予想)	—	0.00	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
通期	1,800	49.6	80	74.4	75	74.4	70	—	13.47

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

年次で管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の業績予想の記載を省略しております。また、1株当たり当期純利益の予想値は、平成29年3月期第1四半期における期中平均株式数を用いて算出しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P3「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

29年3月期1Q	5,195,995 株	28年3月期	5,195,995 株
29年3月期1Q	— 株	28年3月期	— 株
29年3月期1Q	5,195,995 株	28年3月期1Q	5,060,347 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
第1四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社は、当第1四半期累計期間において、スマートフォン向けコンテンツビジネスのさらなる成長およびシェアの拡大を図るべく、引き続き経営資源をスマートフォンアプリ開発およびサービス運営に集中し、既存サービスの拡充および新規サービスの開発に取り組んでまいりました。

第1四半期累計期間の売上高につきましては、主力サービスであるバーチャルホール「グリパチ」をはじめとするソーシャルゲームが順調に推移したことから、全体としても前年同期を37%ほど上回ることとなりました。利益面につきましては、当四半期の売上でアプリ開発に係る外注費、著作権料の増加を吸収するに至っておらず、前年同様損失を計上することとなりましたが、知的財産譲渡益による特別利益の発生により四半期純利益を計上いたしました。

以上の結果、売上高は339,889千円（前年同期比37.7%増）、営業損失10,834千円（前年同期は営業損失4,601千円）、経常損失14,816千円（前年同期は経常損失7,380千円）、四半期純利益16,015千円（前年同期は四半期純損失7,896千円）となりました。

なお、当社はモバイル事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしておりませんが、事業におけるサービス分野別の主な取り組みは、以下のとおりであります。

- ①ソーシャルゲームについては、グリー株式会社が展開する「GREE」で展開中のバーチャルホール『グリパチ』において、関連アプリのダウンロード合計が1,000万を超え、売上も四半期単位で過去最高を記録するなど好調に推移したほか、その他既存のゲームについても堅調に推移しました。
- ②パチンコ・パチスロ関連スマートフォンネイティブアプリ関連については、「パチスロ アスラズ ラース」「スーパーストリートファイターIV パチスロエディション」などの人気タイトルを続けて配信したほか、新規アプリの開発を進行いたしました。
- ③SNSゲームの運営ノウハウを生かしたBtoB（企業間取引）向け受託開発・運営に関しては、当四半期も順調に推移しております。
- ④ゲームパブリッシング事業については、昨年度リリースした「ぼけっとアドベンチャー」の大型アップデートを行ったほか、新規タイトルに関する選定を進行しております。

(2) 財政状態に関する説明

①資産

当第1四半期会計期間末における資産は169,798千円増加し、915,983千円（前事業年度末比22.8%増）となりました。これは、主に現金及び預金240,536千円の増加と、受取手形及び売掛金64,889千円、無形固定資産6,182千円の減少によるものです。

②負債

当第1四半期会計期間末における負債は154,900千円増加し、377,058千円（前事業年度末比69.7%増）となりました。これは、主に転換社債型新株予約権付社債100,000千円、長期借入金35,510千円、買掛金16,872千円の増加によるものです。

③純資産

当第1四半期会計期間末における純資産は14,897千円増加し、538,925千円（前事業年度末2.8%増）となりました。これは、四半期純利益の計上による利益剰余金16,015千円の増加と、消却による新株予約権1,118千円の減少によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成28年5月12日の「平成28年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

減価償却方法の変更

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を当第1四半期会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得する建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更による当第1四半期累計期間の損益への影響はありません。

3. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	257,397	497,934
受取手形及び売掛金	249,356	184,467
商品及び製品	1,499	-
仕掛品	7,978	3,642
原材料及び貯蔵品	2,063	2,603
その他	82,758	89,902
流動資産合計	601,053	778,549
固定資産		
有形固定資産	13,953	13,116
無形固定資産	45,689	39,507
投資その他の資産	85,488	84,810
固定資産合計	145,131	137,434
資産合計	746,185	915,983
負債の部		
流動負債		
買掛金	120,056	136,928
1年内返済予定の長期借入金	16,664	26,987
未払法人税等	4,518	3,680
その他	49,024	42,058
流動負債合計	190,263	209,654
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	-	100,000
長期借入金	-	35,510
退職給付引当金	10,269	10,269
役員退職慰労引当金	19,197	19,197
その他	2,427	2,427
固定負債合計	31,893	167,403
負債合計	222,157	377,058
純資産の部		
株主資本		
資本金	784,452	784,452
資本剰余金	215,561	215,561
利益剰余金	△478,021	△462,005
株主資本合計	521,992	538,008
新株予約権	2,035	917
純資産合計	524,027	538,925
負債純資産合計	746,185	915,983

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
売上高	246,915	339,889
売上原価	148,871	250,155
売上総利益	98,043	89,734
販売費及び一般管理費	102,644	100,568
営業損失(△)	△4,601	△10,834
営業外収益		
受取利息	3	2
業務受託料	660	-
その他	0	0
営業外収益合計	663	2
営業外費用		
支払利息	141	186
支払手数料	863	300
株式交付費	2,438	-
社債発行費	-	3,498
営業外費用合計	3,442	3,984
経常損失(△)	△7,380	△14,816
特別利益		
知的財産譲渡益	-	31,461
特別利益合計	-	31,461
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△7,380	16,645
法人税、住民税及び事業税	515	629
法人税等合計	515	629
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△7,896	16,015

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。